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Monika ŚPIEWAK-SZYJKA*

Senior na rynku pracy

Wprowadzenie

Z danych GUS wynika, że w Polsce żyje około 10 milionów seniorów, z czego 
coraz więcej jest aktywnych zawodowo. Co więcej, według prognoz demograficz-
nych ten trend ma się utrzymać. Jedną z głównych przyczyn takiego stanu rzeczy 
jest zmieniająca się świadomość społeczna, która przyzwala na taką aktywność.

Seniorzy to coraz częściej osoby aktywne, zarówno fizycznie, jak i zawo-
dowo, w większym stopniu otwarci na zmiany. Chętnie się uczą i korzystają 
ze zdobyczy nowoczesnej techniki. Ich głównym atutem jest doświadczenie 
zarówno życiowe, jak i zawodowe. Dzięki temu mogą służyć pomocną dłonią 
młodszym pracownikom.

Wydłużanie aktywności zawodowej pracowników po 50. roku życia nale-
ży do priorytetowych działań wszystkich krajów Unii Europejskiej. Zgodnie 
z założeniami Strategii na rzecz inteligentnego zrównoważonego rozwoju 
sprzyjającego włączeniu społecznemu Europa 2020 przyjętej w 2010 r., jed-
nym z nadrzędnych celów Unii Europejskiej ma być osiągnięcie do 2020 r. 
wskaźnika zatrudnienia osób w wieku 20–64 lata na poziomie 75%. W Polsce 
diagnozuje się tendencję panującą wśród pracowników 50+ do jak najszybszego 
przechodzenia na świadczenia emerytalne (o ile jest to możliwe) oraz istnie-
nie szeregu możliwości korzystania z różnego rodzaju transferów socjalnych 
(także świadczeń rodzinnych czy pomocy społecznej), co również wpływa na 
dezaktywizację na rynku pracy.

Starzenie się społeczeństwa

Starzenie się jest procesem powszechnym. Towarzyszy rozwojowi popu-
lacji na świecie, chociaż z pewnymi przesunięciami w czasie. Dynamika tego 
procesu jest bardzo wysoka, wyższa niż miała miejsce wcześniej w starych 
krajach europejskiego kontynentu. Proces starzenia się wywołany został 
zmniejszającą się dzietnością oraz spadkiem umieralności, prowadzącej do 
wydłużenia przeciętnego trwania życia. Świat wchodzi w trzecią fazę przej-
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ścia demograficznego, kiedy wzrasta już tylko liczebność populacji starszej 
[Golinowska, s. 4].

Postępujące zmiany społeczno-ekonomiczne, coraz szybszy postęp tech-
niczno-informatyczny, wzrost stopy życiowej ludności, rozwój i osiągnięcia 
medycyny, przyczyniają się do wydłużenia życia ludzkiego. Konsekwencją tego 
jest szybszy wzrost liczby osób w podeszłym wieku, niż nowo narodzonych 
dzieci. Problemy demografii są głównymi wyzwaniami, przed jakimi stoi 
większość krajów europejskich.

Czynnikami mającymi wpływ na stale powiększającą się liczbę ludzi 
starszych są poprawa warunków zdrowotnych, postęp medycyny i technolo-
gii medycznej. W ostatnim 50-leciu długość życia ludności wzrosła o 20 lat 
[Schimanek, s. 8].

Według sporządzonej przez Główny Urząd Statystyczny prognozy ludności 
Polski na lata 2014–2050, liczba ludności Polski będzie się systematycznie 
zmniejszać – w 2035 r. wyniesie 36,5 mln, a w 2050 r. niespełna 34 mln. 
Oznacza to, że liczba ludności w końcu prognozowanego okresu będzie w po-
równaniu z 2014 r. mniejsza o 11,8% (tj. o 4,5 mln osób). Do końca horyzontu 
prognozy utrzyma się ujemny przyrost naturalny. Przewiduje się, że liczba 
urodzeń będzie systematycznie się zmniejszać osiągając w 2050 r. wielkość 
o prawie 30% niższą niż w wyjściowym roku prognozy. W okresie objętym 
prognozą przeciętne trwanie życia będzie nadal wydłużało się – mężczyźni 
będą żyli przeciętnie 82,1 lat, zaś kobiety 87,5 lat, a ponadto w sposób istot-
ny zmniejszy się różnica w przeciętnym trwaniu życia mężczyzn i kobiet, co 
oznacza mniejszą nadumieralność mężczyzn [Raport MRiPS s. 2].

Rysunek 1. Prognozowana liczba ludności w podziale na biologiczne grupy wieku (w mln)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.
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Z danych zawartych powyżej wynika, że relacja liczby urodzin do liczby 
osób w wieku 65+ od 2020 roku zacznie spadać.

Do przyczyn demograficznego starzenia się społeczeństw należą przede 
wszystkim:

 R zmniejszenie się liczby urodzin;
 R spadek umieralności (zwłaszcza w młodszych grupach wiekowych);
 R wydłużenie okresu ludzkiego życia, a co za tym wynika – wzrost bez-

względnej liczby starszej wiekiem ludności;
 R procesy migracyjne, prowadzące na niektórych obszarach do znacznego 

zmniejszenia odsetka ludzi młodych w społeczności tam zamieszkującej 
(Szatur-Jaworska, ss. 222–223).

Rysunek 2. Udział procentowy ludności w wieku 65 lat i więcej w ogólnej liczbie ludności (w %)

Źródło: opracowanie własne na podsatwie danych GUS.

Z analizy sytuacji demograficznej wynika, że proces starzenia postępuje 
z roku na rok. Do wyżej wymienionych przyczyn można również doliczyć 
emigrację młodszych roczników, w celu szukania pracy, utrzymujące się duże 
zróżnicowanie społeczne i przestrzenne, pogorszenie warunków bytu wielu 
rodzin. Zjawiska te zagrażają rozwojowi demograficznemu, co wymaga re-
akcji podmiotów odpowiedzialnych za politykę. Należy jednak zauważyć, że 
w Polsce polityka prorodzinna praktycznie nie istnieje. Brakuje całościowego 
i strategicznego planowania działań na rzecz rodziny. Rozwiązania propono-
wane przez kolejne rządy – m.in. „becikowe”, ulgi od podatku za dzieci, roczny 
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urlop macierzyński, a w chwili obecnej 500+ mają charakter doraźnych akcji 
i nie poprawiają sytuacji w znaczący, zauważalny sposób.

Aktywność ekonomiczna seniora 

W Badaniu Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL) ludność dzielona 
jest na aktywnych i biernych zawodowo. Populację aktywnych zawodowo 
tworzą osoby pracujące i bezrobotne. Poziom aktywności zawodowej społe-
czeństwa wciąż pozostaje zbyt niski, co jest zjawiskiem szczególnie niepoko-
jącym w obliczu prognozowanych zmian demograficznych.

Z analiz BAEL wynika, że na rynku pracy przybywa osób aktywnych zawo-
dowo w wieku 65+. Osoby starsze, często już emeryci, choć mogłyby cieszyć 
się wolnym czasem, pracują z różnych powodów. Chcą w ten sposób utrzymać 
lub poprawić dotychczasowy poziom życia, niekiedy potrzebują dodatkowych 
środków na utrzymanie, ewentualnie chcą zarobione pieniądze przeznaczyć 
na pomoc dzieciom lub wnukom, czy też zwyczajnie nie wyobrażają sobie 
życia bez pracy.

W ostatnim kwartale 2015 r. aktywnymi zawodowo pozostawało 17 489 
tys. osób w wieku 15 lat i więcej, tj. o 62 tys., niż w analogicznym okresie 
2014 r. Populacja biernych zawodowo w IV kwartale 2015 r. liczyła 13 473 tys. 
osób, tj. była o 70 tys. osób, czyli o 0,5% niższa niż przed rokiem. Przyczyną 
bierności zawodowej ok. 6,6 mln Polaków była emerytura, a kolejnymi co 
do istotności powodami była nauka lub uzupełnianie kwalifikacji przez 2,6 
mln osób oraz choroba i niesprawność (1,8 mln. osób), a także obowiązki 
rodzinne i związane z prowadzeniem domu (1,7 mln osób). Wskaźniki obra-
zujące kształtowanie się aktywności zawodowej, zatrudnienia i bezrobocia 
są silnie skorelowane z wiekiem. Najkorzystniejsze wartości przyjmują dla 
osób w wieku 35–44 lata. Natomiast najgorsze wartości ww. wskaźników 
dotyczą osób młodych oraz w wieku przedemerytalnym (wyjątkiem jest 
wskaźnik bezrobocia, który dla osób starszych przyjmuje stosunkowo niskie 
wartości) [Raport MRiPS s. 2].

Z danych przedstawionych na rysunku 3. wynika, że najmniej aktywne 
zawodowo są kobiety w wieku 65+. Główną przyczyną jest przejście na 
emeryturę. Kobiety w przedziale wiekowym 55–64 swoją aktywność za-
wodową uzależniają od kilku czynników, tj. stanu zdrowia, stąd 20% nie 
pracuje z powodu choroby, 12% z powodu obowiązków rodzinnych, a 8% 
nie podejmuje pracy wskutek zniechęcenia. Najwięcej kobiet w wieku 55–64 
lat jest biernych zawodowo z powodu przejścia na emeryturę. Nieco inaczej 
sytuacja wygląda u kobiet w wieku produkcyjnym, tj. 45–54. W tej grupie 
nieaktywność zawodowa w dużej mierze wynika z obowiązków rodzinnych 
i problemów zdrowotnych. 18% kobiet odczuwa zniechęcenie do podjęcia 
pracy zawodowej.
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Rysunek 3. Kobiety bierne zawodowo w wieku od 45 do 65+

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BAEL.

Według BAEL, w I kwartale 2015 roku liczba pracujących osób w wieku 
65+ wyniosła 273 tys. To dokładnie o 47 tys. więcej niż miało miejsce w ana-
logicznym okresie 2010 roku, kiedy to było ich 226 tys. Dużo częściej można 
w tej grupie spotkać mężczyzn (172 tys.) niż kobiety (101 tys.).

Rysunek 4. Mężczyźni bierni zawodowo w wieku od 45 do 65+

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BAEL.
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W przypadku 92% mężczyzn w przedziale wiekowym 65 lat i więcej, 
nieaktywność zawodowa wynika z przejścia na emeryturę, 6% mężczyzn nie 
pracuje z powodu choroby, zniechęcenie i obowiązki rodzinne to przyczyna 
bierności zawodowej u 1%.

Nieco inaczej sytuacja kształtuje się w grupie wiekowej 55–64 lata. Bier-
ność zawodowa u 42% mężczyzn spowodowana jest problemami zdrowot-
nymi, u 40% przejściem na emeryturę, 4% jest zniechęconych do pracy lub 
wykonujących obowiązki rodzinne. Brak aktywności zawodowej u mężczyzn 
w wieku 45–54 lat w większości przypadków wynika z powodów zdrowot-
nych (u 49%), u 27% bierność zawodowa spowodowana jest wcześniejszym 
przejściem na emeryturę, 12% – obowiązkami rodzinnymi i zniechęceniem.

Mimo niskiej aktywności zawodowej Polaków, w tym przede wszystkim 
osób młodych i w starszych grupach wiekowych, liczba pracujących Polaków 
wzrasta. Według danych GUS, w zestawieniu z IV kwartałem 2014 r. liczba 
pracujących Polaków w wieku 15 lat i więcej zwiększyła się o 262 tys. osób 
(o 1,6%), przy czym wśród osób powyżej 50 roku życia liczba pracujących 
wzrosła o 143 tys. osób (o 3,2%), zaś w grupie 50–64 lata zwiększyła się o 118 
tys. osób (o 2,8%). Podkreślenia wymaga fakt, że liczba pracujących w wieku 
55–64 lata wzrosła o 129 tys. osób, czyli o 5,4%. Oznacza to, że zwiększenie 
się liczby pracujących Polaków aż w połowie dotyczyło osób w wieku 55–64 
lata [Raport GUS s. 15–16].

Nadal jednak pracujący seniorzy są w Polsce mniejszością. W maju 2014 
roku Trybunał Konstytucyjny, rozpoznając sprawę konstytucyjności ustawy 
podnoszącej wiek emerytalny, powołał się na badania, według których w Pol-
sce pracuje zaledwie 7,9% mężczyzn i 3,2% kobiet w wieku powyżej 65 lat.

Rysunek 5. Odpowiedź na pytanie, dlaczego Polacy kończą wcześniej aktywność zawodową  
aniżeli mieszkańcy innych krajów europejskich

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z badań ankietowych.
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Niestety wśród pracodawców nadal występuje przekonanie o niskich 
kwalifikacjach i wykształceniu, złych nawykach zawodowych, częstych cho-
robach osób 50+. Niejednokrotnie seniorzy postrzegani są jako osoby z niską 
samooceną, niechętne nowościom i nie wierzące we własne siły.

Badania ankietowe pokazują (kwestionariusz ankiety przeprowadzony 
wśród 85 osób w wieku od 20 do 60 lat), że pracodawcom nie zależy na star-
szych pracownikach, bo aż 46% ankietowanych jest przekonanych o negatyw-
nym stosunku pracodawców do seniorów – pracowników. 40% badanych jest 
zdania, że na bierność zawodową wpływa stan zdrowia, a 14%, że zmęczenie.

Krzywdzącym dla osób 50+ stereotypem jest ten dotyczący ich stanu 
zdrowia. Pracodawcy obawiają się, że starszy pracownik jak tylko otrzyma 
umowę o pracę, będzie korzystał ze zwolnień lekarskich. Często osoby te 
postrzegane są jako wymagające opieki i sfrustrowane.

Rysunek 6. Odpowiedź na pytanie czy seniorzy na rynku pracy są mniej,  
bardziej lub równie wydajni jak młodsi pracownicy

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z badań ankietowych.

Powyższe badania ankietowe potwierdzają, że stereotypy co do wydajności 
pracowników – seniorów mogą być chybione. Według opinii 60% ankieto-
wanych, starsi pracownicy są równie wydajni jak ich młodsi koledzy, a 15% 
jest zdania, że nawet bardziej wydajni. 25% badanych jest zdania, że starszy 
człowiek jest mniej wydajny na stanowisku pracy.

Wiele osób starszych uważa, że w ich wieku najwłaściwszym rozwiązaniem 
jest czekanie na emeryturę i przejście na nią jak najszybciej. Nie interesuje ich 
kariera zawodowa. Częściej myślą o tym, aby pomóc dzieciom w opiece nad 
wnukami czy o opiece nad niepełnosprawnymi rodzicami. Poniekąd wynika 
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to nie tylko ze stereotypów, ale też ze źle rozwiniętych usług opiekuńczych 
w kraju. W konsekwencji pracodawców nie interesuje inwestowanie w star-
szych pracowników, którzy często nie nadążają za nowinkami technicznymi.

Rysunek 7. Odpowiedź na pytanie czy seniorzy na rynku pracy mają mniejsze, wieksze  
czy takie same kompetencje jak młodsi pracownicy

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z badań ankietowych.

Wiek może być częstym kryterium dyskryminacji, czyli nierównego, 
a nawet krzywdzącego traktowania. Nie dotyczy to wyłącznie osób w wieku 
poprodukcyjnym. Może bowiem okazać się, że jest to 60, a nawet 50 czy 40 
lat. Nie docenia się doświadczenia, umiejętności współdziałania, czy lojalności 
względem firmy.

Badania ankietowe wykazały, że większość badanych uważa, że senio-
rzy mają takie same kompetencje jak młodzi pracownicy, a 12% – że nawet 
większe. 30% ankietowanych jest zdania, że to młodzi pracownicy są lepiej 
wykwalifikowani aniżeli seniorzy.

Podsumowanie

Wspieranie starszych osób na rynku pracy jest jednym z najważniejszych 
celów polskiej polityki społecznej w najbliższych latach. Główne zidentyfiko-
wane wyzwania dla polityki senioralnej, wokół których należy wypracować 
kierunki interwencji, to:

 R zwiększający się udział osób starszych w populacji i przygotowanie 
się na wiele społecznych i ekonomicznych konsekwencji tego zjawiska;

 R wydłużenie okresu aktywności zawodowej;



303Senior na rynku pracy

 R włączenie potencjału osób starszych w obszar aktywności społecznej 
i obywatelskiej;

 R zapotrzebowanie na rozwiązania pozwalające osobom pracującym 
w wieku 50+ na godzenie życia zawodowego z rodzinnym (konieczność 
sprawowania opieki nad rodzicami lub innymi osobami zależnymi) 
[Założenia Długofalowej Polityki Senioralnej, s. 4].

Zmiany w gospodarce powodują, iż firmy tracą na odejściu osób starszych 
doświadczenie, stabilność działania, możliwość przekazywania wiedzy. Na-
leży zmienić również podejście samych seniorów do rynku pracy, którzy nie 
szukają pracy, nie czytają ogłoszeń i nie chodzą na rozmowy kwalifikacyjne, 
bowiem z góry zakładają, że przegrają z młodszymi. Ich niska samoocena, 
a także niechęć do podnoszenia kwalifikacji to główne źródło ich bierności 
zawodowej. Następstwem tego jest niechęć pracodawców do zatrudniania 
starszych pracowników, którzy – jak niejednokrotnie argumentują – nie pasują 
do dynamicznych zespołów i nie nadążają za technologicznymi zmianami. 
W związku z powyższym, powinna zmienić się świadomość i zerwanie ze 
stereotypami zarówno po stronie osób starszych jak i pracodawców. W ob-
liczu postępującego procesu starzenia, Niezbędna jest też pomoc państwa 
w kreowaniu nowego wizerunku seniora na rynku pracy.
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Streszczenie
Globalne starzenie się społeczeństw wywołuje wiele zmian. Kwestia ta staje się proble-
mem nie tylko dla demografów, ale i dla pracodawców. Determinuje także ekonomicz-
ne położenie osób starszych, a zatem również jakość ich życia. Prezentowany artykuł 
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zarysowuje wizję pomyślnego starzenia się pracujących seniorów. Celem niniejszego 
artykułu jest wskazanie wyzwań wynikających z procesu starzenia się społeczeństwa, 
czego następstwem jest podjęcie wielokierunkowych działań, których celami głównymi 
są zapewnienie godnego starzenia się poprzez poprawę jakości i poziomu życia oraz 
tworzenie warunków do aktywności zawodowej i społecznej osób starszych. Do analiz 
wykorzystano oficjalne dane GUS, MinisterstwaRodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz 
kwestionariusz ankiety przeprowadzony na 85 badanych w wieku od 20 do 60 lat.

Słowa kluczowe: osoby starsze, pracodawca, aktywność zawodowa

The elderly on the labour market

Abstract
The global ageing of populations implicates numerous and diverse changes determining 
the economic conditions of the elderly and the quality of their lives. This is a problem 
not only for demographers, but also for employers. The purpose of this article is to 
identify what challenges arise from the aging of population and what actions must be 
taken to provide dignified aging, i.e. to improve the quality and standards of living and 
create conditions for vocational and social activity of older people.

Key words: labour market, global ageing, older people

JEL: A15

Wpłynęło do redakcji: 28.02.2017 r.
Skierowano do recenzji: 06.03.2017 r.
Zaakceptowano do druku: 19.05.2017 r.


